REQUERIMENTO Nº 35/2025

Proponente: Vereador Dorivanio Stein

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que este subscreve, na forma regimental e ouvindo-se o Plenário, vêm
à presença desse Executivo Municipal para expor o que segue:

Considerando que vários moradores do Município têm me procurado e feito
reclamações a cerca do transporte público realizado no Município, REQUEIRO ao
Executivo Municipal, que acione a Empresa Cordial Transportes e Turismo, para
que mesma forneça cronograma detalhado, contendo dados a respeito dos horários
e rotas das linhas de ônibus exploradas pela empresa no município de Marechal
Floriano.

Além disso, gostaria de obter informações sobre a conservação dos veículos
utilizados, com imagens detalhadas dos mesmos. Solicito, ainda, que seja estudado
a criação de novas linhas, diante da demanda que o Município apresenta.

Considerando, a necessidade de garantir que os veículos estejam em condições
adequadas de uso, no que refere ao conforto e à segurança de todos os
passageiros, bem como, regularmente inspecionados e mantidos em boas
condições;

Considerando, a importância de adaptar e ampliar as linhas e horários adequando-
se às demandas crescentes dos usuários; e,

Por fim, considerando o alto número de reclamações registradas pelos passageiros,
visando a melhoria contínua do serviço prestado, percebo que o requerimento se
faz necessário.

Nestes Termos, Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 09 de abril de 2025.

Dorivanio Stein
 Vereador